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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je zjistit a popsat možnosti využití sladkovodních řas v lidské vý-

živě. Obecně jsou charakterizovány řasy používané v potravinářství (taxonomie, výskyt).

Největší pozornost je věnována popisu chemického složení sladkovodních řas, které jsou

významných zdrojem biologicky aktivních látek, jako jsou bílkoviny, minerální látky a

vitaminy. Z důvodu obsahu dalších látek, které vykazují zdraví prospěšné účinky je kladen

důraz na využití sladkovodních řas ve formě doplňků stravy i jako suroviny pro přípravu

pokrmů v gastronomii.

Klíčová slova: sladkovodní řasy, sinice, Chlorella, Spirulina, chemické složení, doplňky

stravy, využití řas

ABSTRACT

The aim of this thesis is to examine the possibilities that freshwater algae present in the

field of human nutrition. Part One looks at the taxonomy and occurrence of the various

types of algae used in the food industry today. The thesis continues with a detailed exami-

nation of the chemical composition of freshwater algae, specifically the major sources of

biologically active substances such as proteins, minerals, and vitamins. Priority is given to

the use of freshwater algae since these substances are generally considered to have the

most beneficial health qualities. Typically they are formulated as commercial food sup-

plements, or used as raw ingredients in the catering and food industries.
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ÚVOD

Řasy tvoří velmi různorodou skupinu mikroorganismů od mikroskopických forem, až po

řasy jejichž rozměry dosahují několik desítek metrů. Odedávna se využívají jako potravina

zejména v přímořských zemích, kde dodnes tvoří běžnou součást jídelníčku. Aztékové a

mayští indiáni jedli řasy i čerstvě sklizené. Sladkovodní řasy byly Aztéky velmi ceněny

jako plnohodnotné, výživné jídlo a sinice rodu Spirulina byla používána dokonce jako mě-

na. Čínští bylináři je také využívali k léčení nemocí vyplývajících z nedostatku vitaminů a

minerálních látek. Lidé kmene Iake, v okolí jezera Čad, je dodnes hojně sbírají s místními

obyvateli a připravují z nich dle mnohých receptů různé pokrmy. Se změnou životního

stylu a snahou o zavedení zdravé výživy se i sladkovodní řasy dostaly na trh do západních

zemí, zejména jako doplňky stravy, a to zejména pro svůj bohatý obsah bílkovin s vhod-

ným složením aminokyselin, pro obsah esenciálních mastných kyselin, pro vysoké

množství chlorofylu, minerálních látek, vitaminů, antioxidačních látek, karotenoidů a také

jako významný zdroj železa. Z praktického hlediska se o řasách mluví jako o potravinovém

zdroji budoucnosti. Zejména řasy rodu Chlorella a sinice Spirulina jsou dnes velmi žáda-

ným zdrojem celé škály těchto zdraví prospěšných látek. Z vlastního dlouholetého zájmu o

řasy rodu Chlorella a sinice Spirulina jako doplňku stravy s blahodárnými účinky na lidské

zdraví, jsem se rozhodla podložit tato tvrzení vědeckými poznatky a studiemi zpracováním

této bakalářské práce.

Cílem práce tedy je uspořádat informace týkající se řasy Chlorella a sinice rodu Spirulina a

podat co možná nejvíce poznatků o jejich chemickém složení, které vykazuje zdraví pro-

spěšné účinky a jejich využití ve formě doplňků stravy i jako suroviny pro přípravu

pokrmů v gastronomii.
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1 ŘASY

Řasy jsou jedny z prvních primitivních živých organismů na naší planetě. Prozatím bylo

rozpoznáno okolo 25 000 druhů řas, kosmopolitně se vyskytujících v přírodě, kde jsou

hojně zastoupeny a tvoří velmi významnou složku společenství jak vodních, tak terestric-

kých (suchozemských) biotopů. Řasy představují skupinu mikroskopických,

ale i makroskopických organismů. Mikrořasy (mikroskopické řasy, sinice) lze obvykle

nalézt v sladkovodních a mořských systémech. Jsou to jednobuněčné organismy, které

existují samostatně, v řetězcích či skupinách. V závislosti na druhu se může jejich velikost

pohybovat od několika mikrometrů až po několik stovek mikrometrů. Na rozdíl od vyšších

rostlin, mikrořasy nemají kořeny, stonky nebo listy. Jsou speciálně přizpůsobeny prostředí,

kterému dominují viskózní síly. Mikrořasy jsou fotoautotrofní čili schopné provádět foto-

syntesu, která je nezbytná pro život na Zemi. Sinice a řasy produkují přibližně polovinu

atmosférického kyslíku a v přírodě mají hlavní význam jako primární producenti organické

hmoty. Zdrojem uhlíku je pro ně oxid uhličitý. Na rozdíl od pokročilejších forem života

jsou mikrořasy jednobuněčné, což znamená, že jsou soběstačným organismem se všemi

vitálními funkcemi rostlin. Výsledkem této jednoduché konstrukce jsou neobvykle vysoké

koncentrace nutričních složek [1-3]. Sinice a řasy tedy prodělávaly svůj vývoj ve vodě

s obsahem mnoha rozpuštěných látek a jejich největší počet stále zůstává ve vodním pro-

středí, jen menší počet řas se přizpůsobil životu v/na půdě, povrchu skal, stromů, případně

jiných substrátech (sníh, led). Ve vodním prostředí tvoří základní stupeň potravního řetěz-

ce, na který jsou vázány organismy (konzumenti) dalších trofických (potravních) stupňů,

např. mořský fytoplankton je jediným zdrojem potravy pro živočichy v pelagiálu. Řasy

a sinice se dále podílejí na koloběhu látek a energií, který probíhá v ekosystémech. Svou

činností ovlivňují a mění fyzikálně chemické vlastnosti vody. Nadměrný rozvoj sinic a řas

v důsledku zatížení povrchových vod živinami vede k tvorbě vegetačního zákalu a vodních

květů, které zhoršují kvalitu vody a tím také její využitelnost k různým účelům. Obecně

jsou sinice a řasy nenáročné a přizpůsobivé, snadno osidlují nově vzniklé biotopy (tůně,

nové nádrže). Avšak jsou dostatečně citlivé ke změnám prostředí, na které společenstva řas

reagují změnou struktury i kvantity. Jejich indikační schopnost má být v současnosti vyu-

žívána pro hodnocení stavu povrchových vod dle evropské legislativy. Ekologické skupiny

řas ve vodním prostředí jsou fytoplankton (společenstvo sinic a řas ve volné vodě), perify-

ton (společenstva na kamenech, bahně, vodních rostlinách), fytobentos (společenstva na

dně vodních toků a nádrží) [1, 3-4].

https://translate.googleusercontent.com/translate_c?depth=1&hl=cs&prev=search&rurl=translate.google.cz&sl=en&u=https://en.wikipedia.org/wiki/Algae&usg=ALkJrhgzDMNk0M1gpKZStIMa78sOW7VUxA
https://translate.googleusercontent.com/translate_c?depth=1&hl=cs&prev=search&rurl=translate.google.cz&sl=en&u=https://en.wikipedia.org/wiki/Freshwater&usg=ALkJrhjivr9QPrKKkLKboBaRpzyf5MgYvg
https://translate.googleusercontent.com/translate_c?depth=1&hl=cs&prev=search&rurl=translate.google.cz&sl=en&u=https://en.wikipedia.org/wiki/Marine_%28ocean%29&usg=ALkJrhiyjGpP7gXlg8xUhTc48m_st0uMhA
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Historie využití řas, zejména makrořas, jako potraviny pro člověka je známa od pravěku a

stále hrají významnou roli v gastronomických tradicích mnoha zemí, zejména v Asii. Jsou

důležitou potravinářskou komoditou, důvodem je jejich významný obsah nutričních a bio-

logicky aktivních látek (aminokyseliny, proteiny, vitaminy, minerální látky, mastné

kyseliny, ale i enzymy a rostlinná barviva) [1, 5].

1.1 Systematika řas

Sinice a řasy mají v přírodě rozsáhlé zastoupení, počet druhů je odhadován na řádově de-

sítky tisíc. Stejně jako u jiných skupin organismů, jsou snahy o jejich označení či zařazení

taxonů do systému. Cílem systému je uspořádání taxonů podle vybraného hlediska, respek-

tive stanoveného principu, do určitých skupin. Nové přístupy, založené na metodě

elektronové mikroskopie a v posledním desetiletí metody molekulární systematiky ukazují

na velmi složité vývojové vztahy, které způsobují značné změny v systému sinic a řas (dří-

ve označované např. jako nižší rostliny) a jejich zařazení do skupin. Aplikace metod

molekulární biologie na taxonomii je velkou změnou, umožňují nové a hlubší poznání vý-

voje a příbuznosti organismů. V současnosti algologie (nauka o řasách) studuje jak


[…]


Obr. 30: Krekry se sinicí Spirulina [62].
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 ZÁVĚR

V bakalářské práci jsem se zaměřila na využití sladkovodních řas v lidské výživě a jejich

možné účinky na lidské zdraví. Sladkovodní řasy mají rozmanité využití. Biomasa mikro-

řas je potenciálním zdrojem obnovitelné energie, může být přeměněna např. do bionafty,

etanolu, spalitelných plynů, ale i využívaná v kosmetice, farmacii, potravinářství, papír-

nictví i ve výrobě farmaceutik a potravinových doplňků.

Obecně byly charakterizovány hnědé, červené a zelené řasy a sinice. Řasy jsou důležitou

součástí přírodního prostředí, jako fotoautotrofní mikroorganismy jsou schopné provádět

fotosyntesu, která je nezbytná pro život na Zemi. Sinice a řasy produkují přibližně polovi-

nu atmosférického kyslíku a v přírodě mají hlavní význam jako primární producenti

organické hmoty. Obsahují chlorofyl, který je zelený pigment v rostlinách i řasách a slouží

ke shromažďování a uchovávání energie ze slunce. Chlorella je nejbohatším vysoce kon-

centrovaným zdrojem přírodního chlorofylu. Chlorofyl obsažený v sinici Spirulina a

hlavně řase Chlorella pomáhá urychlit hojení ran, posiluje imunitní systém a působí proti-

zánětlivě na artritidu, záněty dásní, vředy. Řasové pigmenty jsou dále využívány ve

farmaceutickém a kosmetickém průmyslu.

Více pozornosti v této práci bylo věnováno chemickému složení řas rodu Chlorella a sini-

cím rodu Spirulina. Sladkovodní řasa Chlorella obsahuje jako strukturní polysacharid

celulosu, která snižuje stravitelnost této řasy, proto musí dojít k rozpadu buněčných stěn

pomocí dezintegrace, ale zároveň celulosa slouží, jako nerozpustná vláknina v tlustém

střevě čímž preventivně působí proti zácpě, rakovině střev a konečníku a napomáhá snižo-

vat hladinu krevních lipidů a cholesterolu. Sinice Spirulina obsahuje nevětvené

polysacharidy – heteropolysacharidy tzv. mukopolysacharidy, díky kterým má schopnost

poutat na sebe velké množství vody a tím zaujímat značný prostor, působí tak jako maziva

nebo výplně a tím mohou vyvolávat pocit nasycení. Jelikož buňky sinice Spirulina neob-

sahují ve své stěně celulosu, ale mají křehký obal (murein), umožňují tak vysokou

stravitelnost proteinů, které Spirulina obsahuje. Sladkovodní řasy jsou známé vysokým

obsahem proteinů. Obecně lze říci, že sušená řasová biomasa obsahuje více než 50 % pro-

teinu, což je více než lze nalézt v poživatelných částech vyšších rostlin. Zelená

sladkovodní řasa Chlorella je bohatým zdrojem proteinů, s vyváženým poměrem esenciál-

ních aminokyselin. Obsah proteinů v řase Chlorella se pohybuje v rozmezí od 30 do 60 %

v sušině. Také sinice Spirulina je známá pro mimořádný obsah proteinů, který se pohybuje
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v rozmezí od 50 do 70 % v sušině. Arginin, kyselina glutamová a kyselina aspartová patří

mezi nejvíce zastoupené aminokyseliny ve většině řas. Chlorella obsahuje také vysoké

množství mastných kyselin. Více než 20 % celkového obsahu kyselin tvoří kyseliny ome-

ga-3 a omega-6. Spirulina obsahuje 20 – 25 % kyseliny γ-linolenové (GLA) a to z

celkového množství mastných kyselin, která může působit jako ochrana proti ateroskleróze

a jako prevence vysokého cholesterolu v těle.

V řase Chlorella a sinicích Spirulina lze nalézt mnoho makroelementů jako je P, Ca, Mg,

K a Na i mikroelementů jako je Fe, Zn, Cu, Mn, Cr a B. Dále obsahují velké množství vi-

taminů skupiny B – komplexu, antioxidantů (vitaminy C, A, E) a dalších vitaminů.

Obzvláště pro svůj obsah vitaminu B12, který je velmi málo obsažen v rostlinných zdrojích

potravy, jsou sladkovodní řasy velice ceněny. Sladkovodní řasy mají schopnost vázat látky

z vnějšího prostředí, jako například chemické prvky uvedené výše, ale i toxické látky a

těžké kovy, které je nutné v řasách a řasových produktech sledovat. Přítomnost těchto kon-

taminantů, které negativně ovlivňují kvalitu řasové biomasy je však možné eliminovat

umělou kultivací řas.

Chlorella a Spirulina jsou označovány jako symbiotika, čili vykazují vlastnosti probiotik a

prebiotik, což se projevuje příznivým vlivem na střevní mikroflóru.

Chlorella obsahující látku zvanou chlorellin, který působí i antibakteriálně, jelikož je chlo-

rellin přírodním antibiotikem. Chlorella také obsahuje Chlorella růstový faktor, který

posiluje funkci nukleových kyselin odpovědných za syntézu bílkovin, enzymů a energetic-

kého metabolismu na buněčné úrovni. Stimuluje obnovu poškozených tkání a chrání buňky

před působením toxických substancí. Spirulina i Chlorella obecně vykazují detoxikační

účinky, což taktéž pozitivně ovlivňuje lidské zdraví.

Všechny tyto pozitivní účinky sladkovodních řas na lidské zdraví je možné využít formou

suplementů, které český trh nabízí v perorálních tabletových či kapslových formách nebo jako

práškové formy vhodné pro přípravu nápojů či pro použití do připravovaných předkrmů, hlav-

ních chodů i dezertů jako nutriční obohacení a kreativní vzhled pokrmů.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 53
