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Studijní program: Chemie a technologie potravin
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Zaměření
(pokud se obor dále dělí):

Ústav: Analýzy a chemie potravin

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Ladislava Mišurcová, Ph.D.

Oponent bakalářské práce: Ing. Helena Velichová, Ph.D.

Akademický rok: 2015/2016

Název bakalářské práce:

Možnosti využití sladkovodních řas v lidské výživě

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů

A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury B - velmi dobře

5. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Předložená bakalářská práce splňuje požadavky kladené na práci rešeršního typu. Zaměřena je na
využití sladkovodních řas v lidské výživě. Práce má logickou strukturu. Jazyková a formální stránka
práce je na velmi dobré úrovni, duplicity se nevyskytují. Množství uvedených literárních odkazů je
dostatečné, při zpracování byla využita cizojazyčná literatura.

Připomínky:
- Obsahová náplň jednotlivých kapitol není vyvážená. Kapitola 2, pouze jedna strana. Kapitole
5 „Využití řas“ ať už jako doplňků stravy nebo jako suroviny pro přípravu pokrmů mohl být věnován
větší prostor.
- Chybí členění na odstavce pro lepší přehlednost.
- Občasné používání 1. os. j. č.
- Místo akr používat jednotky SI - metr čtvereční nebo hektar.
- Chybí přímé odkazy na tabulky v textu.

Uvedené připomínky ale nesnižují kvalitu bakalářské práce. Studentka splnila zadaný cíl práce. Práci
doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm B – velmi dobře.
Otázky oponentabakalářské práce:
1) Uvádíte, že řasové kultivační systémy mohou produkovat až 15 tis. kg bílkovin na akr ročně. Co je
příčinou nevyužívání sladkovodních řas v lidské výživě ve větším měřítku z hlediska vysokého obsahu
proteinů? Brání tomu cena produktů nebo zažité stravovací návyky konzumentů?

Ve Zlíně dne 30. května 2016

Podpis oponentabakalářské práce